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Praha 6, Hanspaulka, parcela číslo 2977/1
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Materská škôlka
ATZBP ateliér Krátky, ZS 2016-2017
Lokalita: Hanspaulka

Parcela materskej škôlky sa nachádza na v Prahe na Hanspaulke. Samotná budova škôlky je situovaná
medzi parkoviskom ktoré sa nachádza na severnej časti pozemku a detským ihriskom umiestneným na
južnej časti pozemku. Budova je čiastočné zapustená do terénu takže druhé nadzemné podlažie je aj
vstupné. Hlavný vstup do objektu sa nachádza na severnej strane budovy, Vedľajší vstup sa nachádza na
západnej časti. L vedľajšiemu svtupu je vybodovaná prístupná cesta pre zásobovacie vozidlo.

Na spodné podlažie sa dá dostať pomocou výťahu alebo schodov, pri ktorých sa nachádzajú aj vyššie
schody vo forme hľadiska. Vojde sa do spoločnej herne. Ktorá sa nachádza medzi štyrmi triedami, dve po
ľavej strane a dve po pravej strane, všetky triedy sú určené pre 24 detí.

1 NADZEMNÉ PODLAŽIE

1. Herňa 1
2. Umývareň 1
3. Herňa 2
4. Umývareň 2
5 Spoločná herňa
6. Herňa 3
7. Umývareň 3
8. Herňa4
9. Umývareň 4
10. Sklad
11. Práčovňa
12. Technická miesnosť
13. Kotolňa
14. Výťah
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1. Šatňa 1
2. Šatňa 2
3. Zádverie
4. Chodba
5 Jedáleň
6. Kuchyňa
7. Šatňa
8. Sklad
9. Zádverie
10. Chodba
11. Šatňa
12.Sklad zeleniny
13. Miesnosť pre upratovačku
14. Výťah
15. Izolačná miesnosť
16. Kancelária riaditeľa
17. Zborovňa
18. Čakáreň
19. WC pre ženy
20. WC pre mužov
21. WC pre imobilných
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ZÁPADNÝ POHĽAD VÝCHODNÝ POHĽAD
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JUŽNÝ POHĽAD

SEVERNÝ POHĽAD
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A T E C H N I C K Á S P R Á V A

A.1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

Názov stavby: MATERSKÁ ŠKOLA

Miesto stavby: Praha 6, Hanspaulka, parcela číslo 2977/1

Zadávateľ: Fakulta architektúry, Thákurova 9, 160 00 Praha 6

Vedúci práce: doc. Ing. arch. Vladimír Krátký

Stupeň dokumentácie: Bakalárska práca

Charakter stavby: Novostavba

A.2 ZOZNAM VSTUPNÝCH PODKLADOV

Základ pre vypracovanie bakalárskeho projektu je štúdia, ktorá bola vypracovaná v zimnom semestri 2016

A.3 ÚDAJE O ÚZEMÍ

Riešené územie sa nachádza v Prahe, katastrálne územie Praha 6- Dejvice. Objekt sa nachádza na Hanspaulke na vyvýšenom území s
výhľadom na panorámu mesta. V súčasnej dobe je pozemok nezastavaný, s trávnatým porastom. Pozemok je asymetrického tvaru, na
východnej strane je rámovaný chodníkom. Z Južnej a západnej strany pozemok obklopujú ulice Na Kodymce a Na Špitálce. Z Južnej strany
sa nachádzajú dalšie parcely. Charakter dotykového územia je zástavba obytného charakteru, samostatne stojace domy, prevažne
funkcionalistického štýlu. V blízkosti pozemku sa nachádza funkcionalistická vilová osada Baba. Terén pozemku je svažitý. Pôda je zložená
z humóznej hliny ktorá sa nachádza do hĺbky 0,3m, ďalšia vrstva je tvorená z piesčitej hliny ktorá má 1 triedu ťažitelnosti a nachádza sa do
hĺbky 1,8m. Ďalšia vrstva je na báze bridlice ktorá má 2 triedu ťažitelnosti a nachádza sa do hĺbky 5,2m. Ďalšia vrstva je na báze droby a má
3 triedu ťažitelnosti. Hladina podzemnej vody sa nachádza v hĺbke 5,70m. Najhlbšie je základová škára uložená vo vrstve, v ktorej sa
nachádza bridlica a má 2 triedu ťažiteľnosti. Nadmorská výška objektu je +-0,000 = 277,5 BALT

A.4 ÚDAJE O STAVBE

Kapacity:

Navrhovaný stav:
Zastavaná plocha
obytná plocha 1466,21 m 2

úžitková plocha 662,85 m 2

obostavaný priestor spolu 4679,15m3

Počet podlaží 2 nadzemné podlažia

Predpokladaný počet žiakov 84

Predpokladaný počet zamestnancov 13
z toho: učiteľky 8
ostatní zamestnanci 5

Ide o trvalú novostavbu materskej škôlky so štyrmi samostatnými triedami, každá trieda pre 21 detí a jednou spoločnou herňou. Budova má
administratívnu a jedálenskú časť. Dva vchody, jeden zo severnej strany určený pre deti a zamestnancov a druhý zo západnej strany určený
pre zásobovanie kuchyne. Objekt je dvojpodlažný so strechou, ktorá má dominantný tvar. Kompozične sa jedná o asymetrický objekt

Dispozičné riešenie vychádza z orientácie a osadenia objektu. Vstup do objektu je orientovaný zo severnej strany cez zádverie, do 2 šatní,
alebo priamo do priestorov škôlky. Z jednotlivých šatní sa vchádza do priestorov škôlky, ktorými deti môžu zísť do spoločnej herne na
spodnom podlaží. To môžu buď po schodoch alebo cez hľadisko. Na spoločnú herňu nadväzujú dve herne zo západnej

strany a dve herne z východnej strany. Každá zo samostatných herní má vlastné hygienické zázemie pre deti. Herne majú na juh orientovanú
celosklenenú fasádu. Pod hľadiskom sa nachádzajú sklady postieľok pre deti. Technické zázemie budovy s práčovňou a technickou
miestnosťou je orientované severozápadne.

Druhé nadzemné podlažie je riešené ako jedálenská a administratívna časť. Jedáleň je orientovaná na juhozápad, v severnej časti budovy
sa nachádza kuchyňa spolu s príslušnými skladmi a kotolňou. Kuchyňa ma vlastný vstup z južnej časti objektu z ulice Na Kodymce.
Administívna časť škôlky je orientovaná na juhovýchod.

A.5 ČLENENIE STAVBY NA OBJEKTY A TECHNICKÉ A TECHNOLOGICKÉ ZARIADENIE

Stavba pozostáva z jedného objektu – Materská škola
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B T E C H N I C K Á S P R Á V A

1. URBANISTICKÉ, ARCHITEKTONICKÉ A STAVEBNO-TECHNICKÉ RIEŠENIE

1.1 ZHODNOTENIE STAVENISKA

Novostavba materskej školy sa nachádza v Prahe, v katastrálnom území Praha 6 – Dejvice. Parcela má číslo 2977/1. V súčasnej dobe sa
na pozemku vyskytuje trávnatý porast. Pozemok je svažitý od ulice Na Špitálce ku parcelám, ktoré sa nachádzajú pri južnej časti pozemku.
Na stavenisku sa nenachádzajú žiadne objekty ani stromy. Pozemok je z východnej strany rámovaný chodníkom s verejným osvetlením, zo
severnej a západnej strany je pozemok obklopený ulicami Na Kodymce a Na Špitálce, z južnej strany sa nachádzajú parcely patriace mestu.

1.2 URBANISTICKÉ A ARCHITEKTONICKÉ RIEŠENIE

Dotykové územie materskej školy je obytného charakteru, prevažne samostatne stojace budovy funkcionalistického charakteru. Objekt je
čiastočne zapustený do terénu. Budova má 2 nadzemné podlažia, je asymetrického tvaru. Strecha má dominantný tvar. Konštrukčná výška
podlažia je 3200mm. V budove sa nachádzajú 4 triedy so samostatnými spálňami a hygienickým zázemím pre deti. Sú umiestnené pri
spoločnej herni, dve z východnej strany a 2 zo západnej strany. Fasáda objektu je z južnej strany riešená ako ľahký obvodový plášť, aby boli
poskytnuté výhľady na panorámu Prahy. Severná, východná a západná fasádu sú riešené ako ťažký obvodový plášť s obkladom zo
smrekovca opadavého. Hlavný vstup do objektu sa nachádza na 2 nadzemnom podlaží, v severnej časti objektu.

1.3 TECHNICKÉ RIEŠENIE STAVBY

Objekt je navrhnutý ako železobetónový monolitický systém kombinovaný stĺpový a stenový. Dve triedy materskej škôlky sa nachádzajú na

[…]

byť zaistený bezpečný zostup a výstup. Zo severnej, východnej a západnej strany sa nachádza paženie, z južnej strany je svahovanie.

Debniaci systém obsahuje pracovnú lávku, rebrík a zábradlie o výške 1,1m. Pri betonáži musí byť vykonaná kontrola debnenia a v prípade
jeho narušenia musí byť závada okamžite opravená. Debnenie musí byť zaistené proti pádu prvkov, alebo dielov. Pri oddebnení musia byť
splnené oddebňovacie lehoty.
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D . 6 . 1 T E C H N I C K Á S P R Á V A

D.6.1.1 ZADÁVACIE A VYMEDZOVACIE ÚDAJE

Zábradlie sa nachádza na hornom podlaží na mostíku, ktorý spája administratívnu časť budovy s jedálenskou, a na prechode od schodov do
jedálenskej časti. Zábradlie je montované a má nerezovú konštrukciu. Výplň je zo skla, ktoré je tvorené z dvoch tabúľ skla hrúbky 12mm
medzi ktorými je bezpečnostná fólia. Zábradlie sa kotví z vrchu do železobetónovej dosky pomocou nerezových kotiev. Madlo je nerezové o
priemere 50mm. Na zábradlí sa nachádza aj nižšie uložené madlo vo výške 500mm určené pre deti. Jeho konštrukcia je vopred
primontovaná ku konštrukcii stĺpikov a tak privezená na stavbu. Madlo je taktiež nerezové o priemere 50mm, odstup madla od konštrukcie
stĺpikov je 50mm. Výška zábradlia je 900mm, železobetónova atika má od podlahy výšku 130mm, celková výška zábradlia je 1030mm.

D.6.1.2 NÁVRH VÝROBNO-TECHNICKÉHO RIEŠENIA PREVEDENIA DETAILU

Konštrukčné diely:
Počet prvkov na zhotovenie celého zábradlia

Názov prvku: Počet prvkov Poznámka

Oceľové kotevné skrutky 87

Vrcholové kotvenie zábradlia 29

Vrcholová krycia lišta zábradlia 29

Stĺpiky výšky 900mm 29

Madlo dĺžky
3930mm
2235mm
2545mm
2670mm
2930mm
1250mm
3035mm

1
1
1
3
1
1
3

Celkový počet kusov madla potrebný na
stavbe je 11 kusov

Držiaky madla 29 Držiaky madla budú vopred namontované
na stĺpiky a tak budu privezené na stavbu

Vruty kotviace madlo do držiaka 58

Rohové profily madla 2

Kotviace prvky madla 10 Prvky, ktoré budú použité ako kotvy madla
pri nosnej konštrukcii

Bezpečnostné sklo
1030x760mm
1160x760mm
1225x760mm
1185x760mm
1125x760mm
850x560mm

2
3
8
5
2
3

Celkový počet sklenenej výplne potrebnej
na stavbe je 23kusov

Držiaky skla 55x65mm 92 Držiaky skla budú vopred namontované
na stĺpiky a tak budú privezené na stavbu

D.6.1.3 STAVEBNÁ PRIPRAVENOSŤ KONŠTRUKCII

Aby bolo možné namontovať zábradlie musí byť dokončaná železobetónová doska. Potom sa musí dokončiť povrchová úprava mostíka na
ktorom sa zábradlie nachádza, porchová vrstva je tvorená linoleom. Linoleum sa vytiahne po strane železobetonovej atiky, nie až na vrch.
Musia byť predpripravené-vyvŕtané diery na sruby ktorými sa primontuje kotevný prvok zábradlia.

D.6.1.4 VÝROBNÝ POSTUP REALIZÁCIE

Vopred vyvŕtaný otvor pre kotevné skrutky sa vyčistí a následne sa naplní chemickou maltou. Do malty sa vložia skrutky a zarovnajú podľa
vodováhy aby boli kolmo na konštrukciu atiky. Malta sa nechá zatvrdnúť. Na skrutky sa pripevní kotva zábradlia, na takto pripravenú
konštrukciu sa pripevní stojka zábradlia pomocou vrutu. Následne sa na stojku zasadí krycia lišta, ktorá sa ku železobetónovej atike pripevní
pomocou silikónu. Držiaky skla sú vopred pripravené a primontované ku konštrukcii stojky už vo výrobe. Do držiakov sa zasunie sklo a
pripevní sa k nim pomocou silikónu. Hlavice - držiaky madla sú namontované na konštrukciu stojky už vo výrobe. Na železobetónovej stene
sa umiestni kotva madla a nameria sa umiestnenie otvorov. Predvŕtajú sa otvory na hmoždinky, hmoždinky sa vložia a pomocou vrutov sa
pripevní konštrukcia kotvy. Madlo sa položí na hlavice a zasunie do kotvy, madlo spojíme so stojkou aj s kotvou pomocou vrutov.

D.6.1.5 OPATRENIA PRE OCHRANU DIELA

Prvky zábradlia nesmú byť pri preprave a montovaní poškodené napr: poškrabaním. Pri doprave na stavbu budú zabalené v ochrannej fólii
ktorá má zabrániť mechanickému poškodeniu jednotlivých prvkov. Po dokončení montáže bude zábradlie umyté a zbavené prachu.

D.6.1.6 OPATRENIA K ZAISTENIU ZDRAVIA A BEZPEČNOSTI

Práce na stavenisku sa musia vykonať podľa zákona č. 309/2005 Sb. a nariadenia vlády č. 362/2005 Sb. A č. 591/2006 Sb . Je nutné
zaistenie proti pádu pri montáži zábradlia. Po zasiahnutí citlivých miest nebezpečnou látkou, musí byť toto miesto okamžite ošetrené čistou
vodou. Na zábradlí treba v stálych časových úsekoch kontrolovať či sú primontované časti ako kotvenie a madlo dostatočne pripevnené.
Zábradlie musí byť pravidelne čistené.
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