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posudek vedoucího úkolu

Autorka se zabývala tématem stavby mateřské skolky v Praze na Hanspaulce.
Bakalářský projekt navazuje na předchozí studii, kde se jednalo především o
zakomponováni stavby v koncové parcele uličnífronty. V projektu je navržena
dvoupodlaŽní hmota orientovan á do zahrady a s výhledem k městu, vstup a zázemí
se Přimykají k ulici. Oceňuji invenční, architektonický přístup s komplexnějším
tvarováním hmoty a kreativním konceptem interieru.
Bakalářská práce rozvíjí architektonický návrh a doplňuje jej o konstrukční a
technické řešení vybraných partií, Projekt neztratil svůj charakter a podstatu, původní
koncept byl v zásadě dodržen.

K práci mám dále tyto výhrady a otázky:

- detaily vesměs pochopené, po grafické a informativní stránce na slabší úrovni
- zPracování interieru neúp|né a poněkud nesrozumitelné (profil madla ?)

Zreálnění projektu přineslo nové zkušenosti a poznáni související s přípravou
realizace návrhu. Práce ve svém průběhu byla souvislá s potřebnou mírou
samostatnosti,

předložený projekt hodnotím vzhledem ke kvalitě architektury známkou
B - velmi dobře
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